
 

 

 

 

  
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

5° Settore “Lavori Pubblici e Autorizzazioni ambientali” 
 

- 1 - 

DETERMINAZIONE DIR IGENZIALE N.   1476  DEL  02-12-2020 

 

OGGETTO: CANTIERI DI ANTIMAFIA SOCIALE. PROGETTO “UN’IMPRESA PER A.M.I.C.A.”. 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA OPERE IN FERRO. – AGGIUDICAZIONE. 

 CIG: ZF62F4D129.= 

 

I L   D I R I G E N T E 

 

Premesso che: 

-  il Comune di Manfredonia è assegnatario di  beni confiscati  di cui alla normativa del D. Lgs. 159/2011, 

assegnazione avvenuta con i decreti prefettizi n. 1033 e 1053 del 22.02.2010 ; 

- per espressa disposizione di legge tali beni, assegnati all’ ente locale, sono trasferiti al patrimonio 

indisponibile del Comune e  devono essere destinati a finalità sociali; 

-  la Regione Puglia con Determinazione n. 523 del 31.07.2017 ha approvato l’ Avviso pubblico “Cantieri 

Innovativi di Antimafia Sociale: Educazione alla Cittadinanza Attiva e Miglioramento del Tessuto Urbano” di 

cui al POR Puglia 2014-2020 – OT IX Linea di Azione 9.6 il cui obiettivo è la diffusione di iniziative di 

sensibilizzazione e di educazione all’antimafia sociale con la partecipazione a progetti per la rigenerazione 

sociale ed urbana; 

- l’avviso si rivolge ad enti e organizzazioni del privato sociale obbligatoriamente associati in associazione 

temporanea di scopo con enti pubblici destinatari di  beni confiscati alla mafia, di cui alla normativa del D. 

Lgs. 159/2011; 

 

Dato atto che: 

-  l’ Arci Circolo “Travel” di Stornara (FG) con lettera del 5 ottobre 2017, assunta al prot. com. 35513 del 

6.10.2017 ha presentato a questo Comune apposita istanza di partecipazione in ATS, a denonominarsi 

“Daunia è Puglia” con la messa in disponibilità del bene confiscato di  Siponto di cui al decreto prefettizio 

1053/2010, di cui sopra,  per la presentazione di un progetto, denominato “Un’ impresa per A.M.I.C.A.(Anti-

Mafia, Inclusione, Cittadinanza Attiva)” che prevede la realizzazione di attività rientranti tra quelle previste 

dall’Avviso Pubblico innanzi indicato; 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 151 del 11-10-2017 l’Amministrazione comunale ha disposto di: 

� aderire, in qualità di partner della costituenda ATS “Daunia è Puglia”, alla realizzazione del progetto 

denominato “Un’impresa per A.M.I.C.A.(Anti-Mafia, Inclusione, Cittadinanza Attiva)”  ai fini della 

candidatura dello stesso all’Avviso Pubblico “Cantieri Innovativi di Antimafia Sociale: Educazione alla 

Cittadinanza Attiva e Miglioramento del Tessuto Urbano” di cui al POR Puglia 2014-2020 – OT IX Linea di 

Azione 9.6 emanato dalla Regione Puglia; 

� assegnare alla realizzazione di tale progetto il bene confiscato sito in località Siponto di cui al Decreto 

Prefettizio 1053/2010; 

-  con Determinazione Dirigenziale Regione Puglia n. 569 del 10.10.2018, sono state approvate le modifiche 

alle spese ammissibili e lo schema di atto unilaterale d’obbligo; 

- con Determinazione Dirigenziale Regione Puglia n. 464 del18.07.2018 il suddetto progetto, dell’importo 

complessivo di € 450.000,00 è stato approvato ed ammesso a finanziamento per un importo di € 

437.025,00; 

- con Determinazione dirigenziale n. 252 del 12-12-2018 è stata confermata l’adesione del Comune di 

Manfredonia all’ Associazione Temporanea di scopo denominata “Daunia è Puglia”  per la realizzazione del 

progetto in parola; 

- è stato sottoscritto l’atto di adesione del Comune di Manfredonia all’Associazione Temporanea “Daunia è 

Puglia”; 

 

vista la Determinazione Dirigenziale n. 905 del 07-08-2020 con la quale si è stabilito, tra l’altro, di avviare la 

procedura negoziata sul MEPA per l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria delle opere in ferro presso 

l’immobile di cui al Decreto Prefettizio 1053/2010 sito in località Siponto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 



- 2 - 

del D.Lgs n. 50/2016, e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all'art. 36 comma 9-bis dello 

stesso D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

rilevato che la procedura negoziata si è svolta telematicamente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione mediante affidamento diretto – numero trattativa 1521798 del 30-11-2020; 

 

vista l’offerta di € 10.691,00 su un importo a base d’asta di € 11.491,00, della ditta TESTONE Raffaele con P.I. 

00471790717 e con sede in Località Capparelli n. 168 – 71043 Manfredonia (F.G.); 

 

ritenuto congruo l’importo offerto dalla ditta TESTONE Raffaele di € 10.691,00; 

 

richiamato l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in ordine all’efficacia dell’aggiudicazione; 

 

visti gli artt. 36, comma 2 lett. a) e 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

 

ritenuto, pertanto, di aggiudicare il servizio di che trattasi alla ditta TESTONE Raffaele con P.I. 00471790717, 

fermo restante l’esito positivo dei controlli effettuati sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di offerta, così 

come previsto dalla normativa vigente; 

 

preso atto che: 

− per la ditta TESTONE Raffaele con P.I. 00471790717 e con sede in Località Capparelli n. 168 – 71043 

Manfredonia (F.G.), si è provveduto ad effettuare tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del 

Ministero dell’Interno, la richiesta di informativa, ai fini della verifica di cui all’Art. 100 D.Lgs. 159/2011 

proveniente dall’ente locale sciolto ai sensi dell’Art. 143 del D.Lgs. 267/2000, Prot. n. 

PR_FGUTG_Ingresso_0000758_20200109; 

− alla data odierna non è pervenuta risposta dalla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del Ministero 

dell’Interno in relazione alla predetta richiesta di informativa di cui all’Art. 100 D.Lgs. 159/2011 proveniente 

dall’ente locale sciolto ai sensi dell’Art. 143 del D.Lgs. 267/2000 e pertanto ai sensi dell’Art. 92 comma 3 dello 

stesso D.Lgs. 159/2011 trascorsi trenta giorni dalla data della richiesta si può procedere all’affidamento 

anche in assenza dell’informativa antimafia; 

 

di precisare che qualora venga successivamente rilasciato informativa antimafia interdittiva si procederà alla 

risoluzione dell’affidamento fatto salvo quanto previsto dall’Art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011; 

 

visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 22 del 28/07/2020 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2020 - 2022; 

vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n. 98 del 30/07/2020 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2020; 

visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. C. n. 

124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 

visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 1 del 19 novembre 2019, come 

modificato dal Decreto n. 5 del 24 dicembre 2019, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali; 

 

D E T E R M I N A 

 

 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 

 

1. di aggiudicare alla ditta TESTONE Raffaele con P.I. 00471790717 e con sede in Località Capparelli n. 168 – 

71043 Manfredonia (F.G.) i lavori di manutenzione ordinaria delle opere in ferro presso l’immobile di cui al 

Decreto Prefettizio 1053/2010 sito in località Siponto previsti nel progetto denominato “Un’impresa per 

A.M.I.C.A.(Anti-Mafia, Inclusione, Cittadinanza Attiva)”  approvato e finanziato dalla Regione Puglia con 

Determinazione Dirigenziale n. 464 del18.07.2018 nell’ambito ’Avviso Pubblico “Cantieri Innovativi di 

Antimafia Sociale: Educazione alla Cittadinanza Attiva e Miglioramento del Tessuto Urbano” di cui al POR 

Puglia 2014-2020 – OT IX Linea di Azione 9.6, per un importo di € 10.691,00, così risultante a seguito di 



- 3 - 

apposita procedura di trattativa diretta n. 1521798 del 30-11-2020 con un solo operatore esperita sul 

portale MEPA di Consip ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

2. di autorizzare il competente punto ordinante a completare sul M.E.P.A la procedura di gara esperita con la 

trattativa innanzi citata;  

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’Art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011 sono trascorsi trenta giorni dalla data di 

richiesta della Verifica di cui all’Art. 100 D.Lgs. 159/2011 proveniente dall’ente locale sciolto ai sensi dell’Art. 

143 del D.Lgs. 267/2000 per la ditta TESTONE Raffaele con P.I. 00471790717 e con sede in Località 

Capparelli n. 168 – 71043 Manfredonia (F.G.), Prot. n. PR_FGUTG_Ingresso_0000758_20200109, per cui si 

può procedere all’affidamento anche in assenza dell’informativa antimafia; 

 

4. di precisare che qualora venga successivamente rilasciato informativa antimafia interdittiva si procederà alla 

risoluzione dell’affidamento fatto salvo quanto previsto dall’Art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011; 

 

5. di impegnare la somma complessiva di € 13.043,02 al Cap. 5256 “Finanziamento regionale antimafia sociale 

(Cap. E. 301)” dell'Esercizio Finanziario 2020 con corrispondente imputazione all'esercizio in cui la stessa è 

esigibile; 

 

6. di dare atto, altresì, che: 

- la spesa di che trattasi é in linea per la competenza e per la cassa con le previsioni del Piano di riequilibrio 

finanziario dell’Ente; 

- trattasi di spesa urgente ed indifferibile finalizzata ad evitare il configurarsi di danni gravi ed irreparabili a 

carico dell’Ente; 

- ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, il Responsabile Unico 

del Procedimento è l’ing. Giuseppe DI TULLO, giusta determinazione n. 1273 del 22/10/2019; 

- di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e del 

codice di comportamento aziendale; 

- per il presente provvedimento è necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, attestante la copertura finanziaria; 

- la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, prescritta dall’art. 

147/bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto con D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012; 

 

7. di disporre: 

− la pubblicazione del presente atto all’albo on line dell’ente per 15 giorni consecutivi; 

− la pubblicazione dei dati e/o documenti individuati del D.Lgs. 33/2013 alla pagina “Amministrazione 

trasparente” del sito web dell’Ente. 

 

 

  IL DIRIGENTE 

        5° Settore “Lavori Pubblici e A. A.” 

F.to - Ing. Giuseppe DI TULLO 


